
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1233 del 04/09/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: VERIFICA POSSIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PATRIMONIO  SCOLASTICO  PROVINCIA  DI  PARMA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  -

(CIG: B0258AF4CA) - INTEGRAZIONE INCARICO 

IL DIRIGENTE
Visti
- l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento
Generale degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che, per il sottoscritto responsabile, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO che
-il DUP 2024-2026 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11.12.2023 imme-
diatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45
del 21.12.2023;
-il  Decreto Presidenziale n.  9 del 19/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026;

PREMESSO che:
sono in corso valutazioni tecniche – economiche da parte dell’Ente per verificare il miglioramento 
energetico-  efficientamento  energetico-  del  patrimonio  immobiliare  dell’Ente,  in  particolare  il 
Patrimonio Scolastico;

si è ritenuto necessario approfondire aspetti tecnici, valutando i costi degli interventi di manutenzio-
ne ordinaria, di approvvigionamento di energia, la stima dei costi di conduzione e controllo degli 
edifici scolastici di proprietà e competenza della Provincia di Parma:

Con determinazione n. 186 del 13/02/2024 si è proceduto ad affidare l’incarico, ai sensi del combi-
nato disposto dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D.  
Lgs. 36/2023, per ““valutazioni tecniche – economiche da parte dell’Ente per verificare il migliora-
mento energetico- efficientamento energetico- del patrimonio immobiliare dell’Ente, in particolare 
patrimonio Scolastico”, e supporto tecnico al Rup, all’Ing. Pier Giorgio Nasuti dello STUDIO DE-

Determina n. 1233 del 04/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



LOS – ingegneri associati, con studio in Borgo della Salnitrara n. 4 - Parma, P.I. 01700570342, per 
l’importo di € 7.000,00 spese e oneri accessori compresi (cassa previdenziale esclusa), oltre I.V.A, 
per complessivi € 8.881,60 (cassa al 4% e iva al 22% compresi);

Visto che con prot. 14041 del 20/05/2024, è stata consegnata la relazione tecnica richiesta;

considerato che si è resa necessaria anche una “relazione tecnica riferita ai servizi di fornitura di 
energia e manutenzione del patrimonio edilizio scolastico – Confronto tra situazione esistente e la 
convenzione CONSIP SIE4 come formalizzata da RTI Apleona HSG spa, con prot. 18080 del 24 
giugno 2024”;

ritenuto di procedere con una integrazione dell’incarico di cui alla DD 186/2024, viste le competen-
ze dello studio DELOS, ingegneri associati;

Preso atto che:
- l’onere per l’integrazione dell’incarico è stato stimato in € 5.000,00 oltre oneri previdenziali e Iva; 
-
il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

e linee guida del Decreto Presidenziale n. 263/2023;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perse-
guire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di integrare l’incarico di cui alla DD 186/2024, per la 
redazione della “relazione tecnica riferita ai servizi di fornitura di energia e manutenzione del patri-
monio edilizio scolastico – Confronto tra situazione esistente e la convenzione CONSIP SIE4 come 
formalizzata da RTI Apleona HSG spa, con prot. 18080 del 24 giugno 2024”, allo STUDIO DE-
LOS; – ingegneri associati, con studio in Borgo della Salnitrara n. 4 - Parma, P.I. 01700570342, per 
l’importo di € 3.498,00 spese e oneri accessori compresi (cassa previdenziale esclusa), oltre I.V.A, 
per complessivi € 4.438,23 (cassa al 4% e iva al 22% compresi);

Visto l’art. 120 del DLGS 36/2023 

DATO ATTO che  per  l’affidamento  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  117,  comma 14,  del  D.Lgs. 
36/2023, si dispone l’esonero della cauzione definitiva;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1233 del 04/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;
DATO ATTO che gli affidamenti in questione rivestono carattere gestionale;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispo-
sitivo;

- Di integrare l’incarico di cui alla DD 186/2024, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 
2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle fi -
nalità di cui in premessa, per la redazione della “relazione tecnica riferita ai servizi di fornitura di 
energia e manutenzione del patrimonio edilizio scolastico – Confronto tra situazione esistente e la 
convenzione CONSIP SIE4 come formalizzata da RTI Apleona HSG spa, con prot. 18080 del 24 
giugno 2024””, allo STUDIO DELOS – ingegneri associati, con studio in Borgo della Salnitrara n. 
4 - Parma, P.I. 01700570342, per l’importo di € 3.498,00 spese e oneri accessori compresi (cassa 
previdenziale esclusa), oltre I.V.A, per complessivi € 4.438,23;

- di dare atto che:
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stan-
ziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla leg-
ge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al  verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme contrat-
tuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

- di integrare  la spesa di Euro 4.438,23 al Cap 306200720000 Edilizia scolastica-Prestazioni di ser-
vizio, titolo I, missione 1 istruzione e diritto allo studio, programma 11 istruzione non universitaria,  
Codice  Bilancio  U.1.01.02.11.999 Altre  prestazioni  di  servizio  del  Bilancio  2024-26 Annualità 
2024 imp.334 assunto con dd 186/2024;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro l’anno in corso

- di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1233 del 04/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2977 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306200720000 / 0 Variazione Impegno 334 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.438,23

ED SCOLASTICA Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziB0258AF4CA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni 4.438,23

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1233 / 2024 

Proposta n. 2977/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: VERIFICA POSSIBILITA' EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PATRIMONIO SCOLASTICO PROVINCIA DI PARMA AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE -(CIG: B0258AF4CA) - INTEGRAZIONE INCARICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720000/0 - STUDIO DELOS INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER 
VERIFICA POSSIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO SCOLASTICO PROVINCIA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.334/2024 – euro €4.438,23 
----

Parma, lì 04/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


